1

令和元年６月定例教育委員会会議録（要点筆記）

日    時：令和元年６月25日（火）９時00分～11時05分

場    所：基山町役場 201会議室

出席委員：教育委員（４人）：田口委員、松隈委員、津川委員、福永委員

教育長：大串教育長

事務局（３人）：井上課長、久保山係長、音成指導主事

欠席委員：０人

傍 聴 者：０人

１ 開 会

  代表委員 あいさつ

２ 教育長報告

  教育長 資料により説明

１ 県教委より

  (１) 働き方改革、上限ガイドラインの遵守について

… ガイドラインでは時間外の上限80時間/月。中教審では、職員の出勤時間、

休み時間、部活動について工夫しながら時間外を無くす方向で取り組む。

(２) 部活動の適正化について

… 週２日休養日（土日のいずれか、平日１日）、県内は第３日曜日休み。

  (３) 人事評価制度の処遇への反映について

(４) 加配の目的周知について … 不登校生徒支援の加配は適正に使用している。

 (５) 臨時的任用職員の任用について … 学年主任で使用するケースあり。

 (６) 管理職選考の見直しについて

    ・人物、実績重視

    ・県の施策の基本的な知識の確認 → 面接や論文で

    … 学校ごとに多忙状況等条件が異なるため、人物実績を重視。

   －意見等－

   ・特になし

２ 基山町教育委員会報告・協議

 課長 ６月議会一般質問のうち、教育委員会関連事項について報告。

  ① 小中学校現況報告

    ・６月７日 基山小で新体力テスト実施中、２人熱中症の疑いで病院へ搬送

    ・６月25日 けやき台でサルが出没

   〇基山小

    ・６月18日 田植え

2

   〇若基小

    ・６月６日～７日 修学旅行、バス旅行

    ・６月14日 防犯非難訓練実施（警察の指導協力あり）

    ・６月28日 田植え

   〇基山中

    ・６月15日 ふれあい道徳

    ・６月22日～中体連

② 平成３１年度佐賀県小・中学校学習状況調査(４月調査)の結果について（速報）

   指導主事 資料により説明

… 前年度の結果と比較し、分析をして改善を図っていく。

③ その他

   ・小学生の自転車乗車時のヘルメット着用について

    … ヘルメット購入の助成について、保護者への周知を図る。

   ・中学生の自転車運転のマナーについて

    … 登下校については学校で指導するが、日常生活においては家庭の方でも教

育をお願いしたい。

   ・三校合同ＰＴＡ意見交換会について（地区懇談会の在り方）

    … 数年前から各地区で課題が異なるという意見もあり、今年は三校合同では

なく、各学校ＰＴＡの判断となった。基山小は各区で開催、基山中は７月11

日に町民会館で開催、若基小は２学期以降に開催する方向で調整中。

   ・きやま創作劇進捗状況について

    … ６月13日に説明会、６月29日から稽古開始。

   ・小中学校児童生徒の下校時の図書館立寄りについて

    … 各学校長とも、図書館への立ち寄りは認めず、集団下校するよう判断した。

   ・令和元年度 鳥栖地区中学校体育連盟主催大会

   －意見等－

   ・特になし

  ④ 第４回きやま創作劇について

    資料により説明

    ・きやま創作劇参加者説明会   ６月13日（木）19時～

町民会館小ホール ※参加無料

３ 資料

   資料を基に説明

４ 教育委員会関連行事（～７月31日まで）

   ・６月28日（金） 基山小学校訪問

3

   ・７月５日（金） 県市町教委連総会研修会

   ・７月６日、７日 鳥栖地区中体連大会（軟式野球、ソフトテニス）

   ・７月９日（火） 三神地区教委連定期総会

   ・７月20日（土） きのくに祭り

   －意見等－

   ・特になし

３ 議案審議

第11号議案 準要保護児童・生徒の追加認定について

  代表委員 ３件について、１件ずつ審査を行う。

   ⇒【第11号議案】認定２件、否認１件

第12号議案 令和元年度基山町教育の基本方針について

  課長 事前配布ができなかったため、７月に再度議案として議論いただきたい。

   －意見等－

   ・きやま創作劇について、どこかに記載できないか

    →いくつかの項目に関連するため、適切な箇所に記載する。

   ⇒【第12号議案 次回へ】

４ 報告及び協議事項

 (１) ５月定例教育委員会会議録の承認について

   課長 資料により説明

   －意見等－

   ・特になし

(２) 当面の行事予定について

   課長 資料により説明

   －意見等－

   ・特になし

4

５ そ の 他

   ・特になし

６ 閉 会

      【次回】７月24日（水）９時から（予定）